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ABSTRAKT

Tématem práce je prozkoumat význam public relations v integraci marketingových komu-

nikací a jeho vliv na efektivitu dalších nástrojů marketingových komunikací se zaměřením

na podporu image firmy prostřednictvím sociálních kampaní. V teoretické části jsou sou-

středěny odborné poznatky z oblasti marketingových komunikací a public relations. Tyto

poznatky tvoří základ marketingového výzkumu. V praktické části jsou analyzovány in-

formace získané dotazníkovým šetřením. V projektové části jsou použity teoretické i ana-

lytické poznatky. Na konci práce je navrženo řešení jakým způsobem využít moderní pří-

stupy v oblasti marketingu a public relations v rámci sociální kampaně.

Klíčová slova: integrovaná marketingová komunikace, public relations, marketingový

výzkum, sociální odpovědnost firem, firemní image, dotazník, sociální marketing

ABSTRACT

The theme of this thesis is to investigate the importance of public relations in the integrati-

on of marketing communications and its impact on the effectiveness of other instruments

of marketing communications aimed at promoting the corporate image through social ca-

mpaigns. The theoretical part of this thesis is focused on expertise in the field of marketing

communications and public relations. These findings form the basis of the marketing re-

search. In the practical part, the information obtained by questionnaire survey are analyzed.

In the project part, both theoretical and analytical knowledges are used. At the end of the

thesis, the solution how to use modern approaches in marketing and public relations in

social campaigns is proposed.

Keywords: integrated marketing communication, public relations, marketing research,

corporate social responsibility, corporate image, questionnaire, social marketing
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je popsat problematiku sociálního marketingu, jako nástroje

public relations ve vztahu k integrované marketingové komunikaci.

Domnívám se, že v rámci komunikace s veřejností jsou nástroje sociálního marketingu

aplikovány víceméně jako výraz ryzí filantropie, kde užitek těchto kampaní dopadá více na

společnost jako takovou, ale již nedostatečně na image firem. Společnosti se dle mého ná-

zoru v rámci sociálních kampaní dostatečně nesoustředí na podstatu vlastních činnosti.

Denně se setkáváme s různými formami dobročinnosti, které jsou podporovány podnika-

telskými subjekty, ale málokdy jsme schopni identifikovat jak firmy, které jsou iniciátory

těchto akcí, natož abychom byli schopni identifikovat charakter jejich činnosti.

Objektem, na kterém budu tuto teorii aplikovat je Společnost Avon cosmetics a její sociál-

ní kampaň Avon proti rakovině prsu, kde budu vycházet z analýzy současného stavu ko-

munikace společnosti.

Cílem práce bude popsat jakým způsobem společnost Avon cosmetics využívá nástroje

public relations v rámci sociálního marketingu obecně. Dále se budu soustředit na konkrét-

ní kampaň proti rakovině prsu, kde budu zkoumat, zda jsou nástroje a produkty, jakými je

tato kampaň prezentována veřejnosti, relevantní k vlastní podstatě společnosti, jako pro-

dejce kosmetiky.

V rámci výzkumu si budu klást následující otázky. Odpovídá současný stav komunikace

preferencím zákazníků v oblasti nákupu produktů Avon cosmetics? Je veřejnost dostatečně

informována o sociální kampani společnosti? Odpovídá současné portfolio produktů prefe-

rencím zákazníku? Vytváří sociální kampaň Avon proti rakovině prsu pozitivní image

o společnosti v očích veřejnosti? V případě, že tato zjištění odhalí nedostatky

v komunikaci Avonu prostřednictvím kampaně proti rakovině prsu, budu hledat řešení jak

tyto negativní dopady zmírnit a eliminovat.

Na základě tohoto zjištění navrhnu vhodnou komunikační strategii, která bude mít za cíl

posílit image Avonu v očích veřejnosti a zároveň se nebude opírat o ryze nezištné aktivity.

Pro vytvoření vhodného modelu komunikace budu vycházet z moderních trendů v oblasti

marketingu a PR tak, aby bylo dosaženo co nejefektivnějšího výsledku. V závěru bude

navržen postup, jak tuto efektivitu komunikační strategie změřit a vyhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Komunikace patří spolu s dalšími faktory marketingového mixu k rozhodujícím pro úspěš-

né řízení firmy. Zde vzniká opodstatněné spojení pojmů „marketing“ a „komunikace“ –

„marketingové komunikace“.

Moderní marketingové přístupy dnes chápeme tak, že firma systematicky sleduje potřeby,

přání, vnímání, preference a spokojenost zákazníka. (Foret, 2003, s. 15)

Obecně je marketingová komunikace souborem nástrojů, kterými se firma snaží prodat své

produkty potenciálnímu zákazníkovi.

Počátečním bodem pro tuto komunikaci je marketingový mix 4 P:

1. Product (produkt)

2. Price (cena)

3. Place (distribuce)

4. Promotion (propagace), (Pospíšil, 2002, s. 3)

Z tohoto tradičního rámce marketingových komunikací vychází koncepce IMC, integrova-

né marketingové komunikace, která obsahuje všechny tyto prvky marketingového mixu a

zároveň bere v úvahu zodpovědnost za výsledky marketingové komunikace. V rámci této

myšlenky jsou v oblasti propagace zohledněny i komunikační nástroje jako databázový

marketing, přímý marketing, sponzoring, internetový marketing a v neposlední řadě vztahy

s veřejností.

1.1 Definice integrované marketingové komunikace

Integrovaná marketingová komunikace je „Koordinace a integrace všech komunikačních

nástrojů, kanálů a zdrojů v rámci firmy do uceleného programu, jenž maximalizuje dopad

na spotřebitele a jiné koncové uživatele za minimálních nákladů. Tato integrace se týká

veškeré firemní komunikace – mezipodnikové v rámci marketingových kanálů, komunika-

ce zaměřené na zákazníky i komunikace interní.“ (Clow, 2008, s. 22)

1.2 Promotion (propagace)

Propagace může zastřešovat tyto aktivity:

1. Reklama

2. Podpora prodeje
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3. Přímý marketing

4. Prodejní personál

5. Public relations, (Pospíšil, 2002, s. 3)

1.2.1 Reklama

Reklama je komunikace s cílem ovlivnit prodej či nákup výrobků a služeb. Ekvivalentem

pojmu reklama je obchodní propagace. V současnosti chápeme reklamu jako placenou

formu propagace vedoucí k prodeji výrobků a služeb, nebo osvojení určitých myšlenek.

Reklama pomáhá při výměně užitných hodnot, informuje a buduje image. Reklamu může-

me rozlišovat dle mnoha kritérií. Podle aktuálnosti informace na zavádějící a připomínají-

cí, podle charakteru kampaně na produktovou a imageovou, podle přenosového média

na televizní, rozhlasovou, tiskovou a internetovou, podle místa působení na reklamu

v místě prodeje, nebo mimo místo prodeje. Podle lokality na regionální, v oblasti státu, na

zahraničních trzích apod.

Za základní atributy kvalitní reklamy považujeme myšlenkovou originalitu, pravdivost,

interdisciplinární přístup a užitečnost pro všechny zúčastněné sociální struktury jako je

zadavatel, agentura, médium a recipient. (Jurášková, Horňák, 2012, s. 191)

1.2.2 Podpora prodeje

Podpora prodeje (sales promotion) má za cíl stimulovat prodej výrobků a služeb konečným

zákazníkům. Je to základní součást podlinkových aktivit. Existuje celá řada forem podpory

prodeje. Například podpora prodeje směrem ke zprostředkovateli (trade promotion), která

je charakteristická pro průmyslově řetězce. Zde jsou využívány především rabaty a dárky,

které mají motivovat k vyššímu objemu nákupu. V maloobchodním řetězci se jedná o pro-

dejní kupony, prémie a soutěže. Dále existuje tzv. společná podpora prodeje, kdy se sdru-

žuje více výrobků, což muže vést ke snížení nákladů na distribuci nebo ke zvýšení užitku

pro spotřebitele. Další formou je podpora prodeje spotřebitelům. Jedná se o snahu výrobce

přímo apelovat na zákazníky bez závislosti na maloobchodu. (Jurášková, Horňák, 2012,

s. 160)

1.2.3 Přímý marketing

Základní myšlenkou přímého marketingu je odstranění anonymity jednotlivých zákazníků.

Umožňuje interaktivní marketingovou komunikaci a efektivní měření odezvy se záměrem

vytvořit dlouhodobé a oboustranně výhodné vztahy s firmami a jejími zákazníky. Přímý
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marketing zahrnuje všechny aktivity trhu, které využívají přímou jednostupňovou komuni-

kaci anebo přímou distribuci s cílem individuálně oslovit zákazníky. Základním pilířem


[…]


lik nákupů se prostřednictvím PPC kampaně uskutečnilo, v jakém rozsahu vzhledem

k předchozímu stavu.

6.3.2 Metody měření a vyhodnocení Mediaplánu

Na základě měření reklamních formátu mimo PPC bude vyhodnocen mediaplán. To zna-

mená, jestli byl dodržen garantovaný počet zobrazení, jaký byl skutečně realizovaný počet

zobrazení (standardně dochází k přeplnění), jaký byl počet prokliků, jaký byl počet unikát-

ních uživatelů a míra prokliku kampaně.

Dále bude mediaplán vyhodnocen prostřednictvím webové analýzy, sledovacím nástrojem

google analytics, kde dojde k porovnání se stavem před kampaní a to jak v rámci prokliků,

tak také v rámci měření konverzí u daných produktů.

Celkově se vyhodnotí objem prodejů v rámci kampaně proti rakovině prsu před kampaní, a

počet prodejů nových produktů.

To bude následně porovnáno s celkovým konečným stavem obratu za dané období.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit jakým způsobem společnost Avon cosmetics využívá nástroje

sociálního marketingu. Zda je komunikační strategie společnosti dostatečně efektivní

v rámci image, jakou si o společnosti AVON veřejnost utváří a také, zda plní očekávání

svých stávajících i potenciálních zákazníků. Pozornost však není směřována na výhradně

dobročinné účely, jak by se mohlo zprvu zdát.

Moderní sociálně-marketingové přístupy se v dnešní době již neohlížejí pouze na konání

veřejného dobra, ale také na přínos pro organizaci, která toto dobro koná. Samozřejmě se

nedá říci, že by se čistá filantropie stávala přežitkem, ale také si společnosti musí uvědo-

mit, že veřejnost je v mnoha ohledech nedůvěřivá. Spíše dnes lidé ocení transparentní pří-

stup, kdy společnosti věnující se sociálním otázkám chtějí mít z této činnosti také vlastní

užitek.

V České republice se AVON v rámci sociálního marketingu soustředí na dvě témata, která

se téměř výhradně dotýkají žen. Těmi jsou: boj proti domácímu násilí a prevence a léčba

rakoviny prsu.

V rámci kampaně na podporu léčby a prevenci rakoviny prsu se AVON staví do pozice

nezištného dobrodince. Ačkoli se takto těší pozitivnímu ohlasu veřejnosti, zapomíná

na potřeby a přání svých zákaznic a prostřednictvím této kampaně nabízí produkty, které

nejsou příliš prakticky využitelné.

Výzkum se z tohoto důvodu opírá o primární zjištění potřeb a preferencí zákaznic vzhle-

dem k podpoře kampaně Avon proti rakovině prsu. Dle mých předpokladů, bylo výzku-

mem zjištěno, že většina ať už stálých nebo potenciálních zákaznic by uvítala prodej vý-

robků kosmetického charakteru. Na jedné straně by takto uspokojily své vlastní potřeby,

na straně druhé by podpořily projekt na podporu prevence a léčby rakoviny prsu a na stra-

ně třetí by měl AVON z této činnosti vlastní zisk. Jsem také přesvědčena, že by tento po-

stup výrazně posílil pozitivní image společnosti.

Rozmotalo by se takto klubko v dnešní době již „nemoderní“ filantropie a udělal by se

jeden velký krok vpřed, který by dle mého názoru měl v konečném důsledku větší přínos

pro veřejnost, než tomu bylo doposud. Také předpokládám, že by se touto formou získalo

výrazně více finančních prostředků pro kampaň Avon proti rakovině prsu. Otázkou však

zůstává, jak tuto změnu provést.
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Při analýze současného využívání marketingových a PR nástrojů společností AVON bylo

zjištěno, že v rámci komunikace se používají hlavně podlinkové reklamní aktivity směrem

ke svým obchodním zástupcům. AVON téměř nevyužívá v posledních letech masová mé-

dia. Dle mého názoru je to škoda. Ačkoliv reklama v televizi, či rozhlase může zdánlivě

cílovou skupinu obtěžovat, existuje zde ještě jeden významný komunikační kanál a tím je

internet.

Avon prostřednictvím internetu komunikuje s veřejností převážně na sociálních sítích.

De facto nevyužívá klasické placené reklamy a tím se okrádá o výrazný počet uživatelů

internetu a tím i potenciálních zákazníků.

Z toho důvodu jsem zvolila jako hlavní komunikační kanál projektu právě internet, a zde

nejvýznamnější český portál Seznam.cz.

Na základě analýzy reklamních formátů byla navržena komunikační strategie, která je již

zaměřena na konkrétní produkty, v souvislosti se sociální kampaní Avon proti rakovině

prsu. Byl vytvořen model PPC kampaní pro vyhledávače a obsahovou síť a mediaplán pro

vybrané další reklamní formáty, které jsou ke komunikaci dané problematiky vhodné. Od-

had rozpočtu na tuto kampaň vychází z aktuálního ceníku společnosti Seznam.cz.

Ke zhodnocení, zda je tato kampaň úspěšná, budou použity standardní metody vyhodno-

cování internetových kampaní a to prostřednictví pokročilých sledovacích nástrojů a para-

metrů, které dokáží s vysokou přesností určit zasaženou skupinu zákazníků a realizované

nákupy. Na základě toho pak můžeme použít metodu ROI, k vyhodnocení návratnosti in-

vestic. Celkový dopad kampaně na image společnosti pak může být vyhodnocen na zákla-

dě průzkumu veřejného mínění a to formou dotazníku.

Z mého pohledu tato práce není jen ověřením mých dosavadních znalostí v oblasti marke-

tingových komunikací, ale také prostředkem, jak jsem mohla rozvíjet svou kreativitu a

obohatit se o nové poznatky. Věřím, že budu mít brzy příležitost aplikovat tyto zkušenosti

v praxi.
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