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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,57 C

Připomínky a hodnocení práce:

Profesně nanejvýš aktuální téma pojala studentka sice komplexně, ale zdaleka nevyužila jeho
kvalitativní potenciál. Úvodní na 33 stranách prezentovaná teorie je předimenzovaná -
(následná praktická část má 20, projektová dokonce jen 13 stran) a postrádá jasné a výstižné
vyhodnocení teorie pro zpracovávané téma. Praktická část se především opírá o internetový
výzkum. V této části DP však oponent postrádá exaktně nastavené kvantitativní a kvalitativní
parametry potenciální cílové skupiny uživatelů produktů AVON na českém trhu. Tím se
vytrácí zásadní údaj, s nímž se musí následně výsledky výzkumu komparovat. Tato skutečnost
pak ovlivňuje reprezentativnost výzkumu a kvalitu konkrétního projektu. Ten (byť s výše
uvedenými deficity)navrhuje metodicky přijatelná komunikační opatření.

Otázky k obhajobě:

1) Může studentka blíže osvětlit fungování korporátních a marketingově komunikačních
public relations v podniku AVON?
2) Může studentka definovat cílově stanovenou skupinu konečných uživatelů produktů firmy
AVON na českém trhu a srovnat ji s hlavními demografickými výsledky svého výzkumu?
3) Mohla by studentka srovnat CPT nástrojů public relations v dřívější a v projektu
navrhované marketingové komunikaci AVON ČR?
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